40RS0026-01-2021-000988-75

Дело № 1-147/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Обнинск Калужской области 10 июня 2021 года

Обнинский городской суд Калужской области в составе председательствующего судьи Пимошина Д.В., с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Обнинска Калужской области Холоповой Р.Е.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника адвоката Александрова А.С., представившего удостоверение № 745 и ордер № 12,

при секретаре Крыловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, замужней, имеющей двух малолетних детей, не работающей, проживающей в городе 

<

адрес>, 

судимой приговором Сухиничского районного суда Калужской области от 16 октября 2020 года по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимая ФИО1 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не доведенный до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимой ФИО1 в городе Обнинске Калужской области при следующих обстоятельствах.

Так, подсудимая ФИО1 в 2020 году в период времени, предшествующий 20.35 час 06 октября 2020 года с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства, используя меры конспирации, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, 06 октября 2020 года около 20.43 час поместила сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин и кодеин, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере в произвольно выбранный ею тайник, а именно в клумбу от автомобильной покрышки, расположенной в четырех метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области. Затем подсудимая ФИО1 с помощью имевшегося в ее распоряжении мобильного телефона произвела фотографирование места сооруженного ею тайника с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, однако подсудимая ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения вышеуказанной закладки с наркотическим средством не была получена потребителями наркотических средств, 06 октября 2020 года около 20.45 час ФИО1 в пяти метрах от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области была задержана, а 07 октября 2020 года наркотическое средство в период времени с 01.10 до 01.30 час было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Далее, подсудимая ФИО1 06 октября 2020 года около 20.44 час с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства, используя меры конспирации, поместила сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин и кодеин, массой 0,56 грамма, то есть в значительном размере, в произвольно выбранный ею тайник, находящийся в листве у основания правой ножки скамейки, расположенной в пяти метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области. Однако подсудимая ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 06 октября 2020 года около 20.45 час ФИО1 в пяти метрах от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области была задержана, а 07 октября 2020 года наркотическое средство в период времени с 00.10 до 00.30 час было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала частично, указывая, что она не сбывала наркотические средства, а приобретала его для личного потребления. Изъятые наркотические средства в ходе оперативно-розыскных мероприятий она приобретала, но не смогла их найти. 

Так, в судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что 06 октября 2020 года около 20.00 час она прибыла в город Обнинск Калужской области с целью приобретения наркотических средств. Она проследовала к дому № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, где по ее сведениям располагался тайник с наркотическим средством. Она присела на лавочку около четвертого подъезда, где искала закладку с наркотическим средством. Ее она найти не смогла, и в этой связи сфотографировала одну из клумб, изготовленных из автомобильных покрышек, с целью уточнения у оператора места тайника с наркотическим средством. Затем она была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

Оценивая представленные сторонами и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении названных преступлений доказанной, что подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. 

Так, свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Калужской области, в судебном заседании показал, что в сентябре 2020 года была получена информация о существовании канала поставки и сбыта наркотического средства «героин» на территории Малоярославецкого района и города Обнинска Калужской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», «опрос», «наблюдение» было установлено, что подсудимая ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом посредством организации тайников-закладок на территории Малоярославецкого района Калужской области и города Обнинска Калужской области. При этом действовала она под руководством неустановленного лица под именем «Максим», личность которого в данный момент не установлена. За выполнение возложенных на нее обязанностей ФИО1 получала от неустановленного лица вознаграждение в виде наркотического средства героин для личного потребления, а также могла получать незначительные суммы материального вознаграждения из расчета 300-400 рублей за одну сделанную ей закладку с наркотиком. 06 октября 2020 года руководством УНК УМВД России по Калужской области было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Так, 06 октября 2020 года около 20.00 часов пост наблюдения был выставлен рядом с домом № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области. 06 октября 2020 года около 20.35 часов была замечена ФИО1, которая следовала по улице М.Жукова в сторону улицы Мира города Обнинска Калужской области. Во время движения ФИО1 производила проверочные действия, а именно постоянно оборачивалась, оглядывалась по сторонам, вела себя нервно, в руках держала мобильный телефон. Около 20.40 часов подсудимая ФИО1 повернула во двор дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, где подошла к подъезду № 4 и села на скамейку, находящуюся справа от входа в подъезд. Затем, оглядевшись по сторонам, встала со скамейки и направилась к клумбе для цветов, находящейся за скамейкой. Подойдя к клумбе, изготовленной из автомобильной покрышки, она присела возле нее и положила внутрь покрышки неотождествленный предмет. Затем, поднялась на ноги, на свой мобильный телефон она сделала фотографию клумбы. После этого сразу же подошла к скамейке, подойдя к которой, присела на нее, и положила неотождествленный предмет возле правой ножки скамейки. После этого ФИО1 около 20.45 часов была задержана сотрудниками полиции и доставлена в административное здание ОМВД России города Обнинска Калужской области. Там был произведен личный досмотр ФИО1 на предмет обнаружения и изъятия наркотических средств, однако, при ней ничего обнаружено не было. В дальнейшем 07 октября 2020 года в период с 00.10 часов по 00.30 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 5 метрах справа от входа в подъезд № 4 дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, под правой ножкой располагающейся там скамейки в листве был обнаружен и изъят сверток из бумажной изоленты с содержимым внутри. Также в период с 01.10 часов по 01.30 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 4 метрах справа от входа в подъезд № 4 дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, где находится клумба для цветов из автомобильной покрышки в земле был обнаружен и изъят сверток из бумажной изоленты с содержимым внутри. Изъятое вещества были направлены на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что данными вещество является наркотическим средством «героин» массами 0,56 и 0,58 грамма.

Свидетель Свидетель №2, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Калужской области, в судебном заседании показал, что в октябре 2020 года по указанию руководства УНК УМВД России по Калужской области он принимал участие в производстве ОРМ в отношении ФИО1, которая занималась незаконным сбытом наркотического средства героин на территории Калужской области. 06 октября 2020 года руководством УНК УМВД России по Калужской области было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Так, 06 октября 2020 года около 20.00 часов пост наблюдения был выставлен рядом с домом № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области. Около 20.35 часов 06 октября 2020 года была замечена ФИО1, которая следовала по улице М.Жукова в сторону улицы Мира города Обнинска Калужской области. Во время движения ФИО1 производила проверочные действия, а именно постоянно оборачивалась, оглядывалась по сторонам, вела себя нервно, в руках держала мобильный телефон. Около 20.40 часов 06 октября 2020 года ФИО1 повернула во двор дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, где подошла к подъезду № 4 и села на скамейку, находящуюся справа от входа в подъезд. Затем, оглядевшись по сторонам, встала со скамейки и направилась к клумбе для цветов, находящейся за скамейкой. Подойдя к клумбе, изготовленной из автомобильной покрышки, она присела возле нее и положила внутрь покрышки неотождествленный предмет. Затем поднялась на ноги, на свой мобильный телефон сделала фотографию клумбы. После этого сразу же подошла к скамейке, подойдя к которой, присела на нее, и положила неотождествленный предмет возле правой ножки скамейки. После этого ФИО1 06 октября 2020 года около 20.45 часов была задержана сотрудниками полиции и доставлена в административное здание ОМВД России города Обнинска Калужской области. В дальнейшем 07 октября 2020 года в период с 00.10 часов по 00.30 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 5 метрах справа от входа в подъезд № 4 дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, под правой ножкой располагающейся там скамейки в листве был обнаружен и изъят сверток из бумажной изоленты с содержимым внутри. Также в период с 01.10 часов по 01.30 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 4 метрах справа от входа в подъезд № 4 дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, где находится клумба для цветов из автомобильной покрышки в земле был обнаружен и изъят сверток из бумажной изоленты с содержимым внутри. Изъятое вещества были направлены на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что данными вещество является наркотическим средством «героин» массами 0,56 и 0,58 грамма. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, которые она подтвердила в судебном заседании, следует, что 07 октября 2020 года с 09.17 по 09.47 час она производила личный досмотр задержанной ФИО1, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Соями» с сим-картой, две банковские карты на ее имя и 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 121-123).

Помимо показаний названных лиц вина подсудимой ФИО1 в совершении названных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 07 октября 2020 года, согласно которым 06 октября 2020 года сделала два тайника закладки около четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, а именно в клумбе от автомобильной покрышки, расположенной в четырех метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области и у основания правой ножки скамейки, расположенной в пяти метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области (т. 1 л.д. 30-31, 71-72).

Актом обследования от 07 октября 2020 года, которым подтверждается обнаружение и изъятие в пяти метрах от четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области под правой ножкой скамейки в листве свертка с веществом (т. 1 л.д. 32-37). 

Актом обследования от 07 октября 2020 года, которым подтверждается обнаружение и изъятие в четырех метрах от четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области в клумбе, изготовленной из автомобильной покрышки, свертка с веществом (т. 1 л.д. 73-78). 

Протоколом личного досмотра задержанной ФИО1, согласно которому при досмотре изъят мобильный телефон марки «Соями» с сим-картой, две банковские карты на имя 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 43-45).

Заключением эксперта, согласно которому вещества, представленные на исследование, массами 0,56 и 0,54 грамма, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин и кодеин (т. 1 л.д. 145-151). Справками об исследовании от 07 октября 2020 года, согласно которым на исследование израсходовано по 0,02 грамма каждого из исследуемых объектов (т. 1 л.д. 49-52, 90-93).

Протоколом осмотра предметов от 25 декабря 2020 года, а именно сведений о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО1, согласно которым в период с 01 сентября 2020 года по 30 сентября 2020 года на счет ФИО1 ежедневно поступают денежные средства в суммах до 1 000 рублей, а также мобильного телефона марки «Сяоми», в котором в папке «галерея» имеется фотография, изготовленная ею ���������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????

Все перечисленные доказательства получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признаний их недопустимыми у суда не имеется. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 не отрицала своего присутствия в месте обнаружения закладок с наркотическими средствами, однако указывала, что она осуществляла поиск наркотических средств с целью их приобретения.

Вместе с тем, ее показания опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые осуществляя оперативное наблюдение, явились очевидцами того, как подсудимая ФИО1 сделала два тайника с наркотическими средствами, рядом с четвертым подъездом дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области, один из которых располагался в клумбе, изготовленной из автомобильной покрышки, а второй - под правой ножкой скамейки, при этом подсудимая ФИО1, до ее задержания, успела сфотографировать только один из тайников.

Показания названных свидетелей согласуются с протоколом осмотра мобильного телефона марки «Сяоми», изъятого у подсудимой, в котором имеется только одна фотография, изготовленная ею 06 октября 2020 года в 20.48 час с изображением клумбы, изготовленной из автомобильной покрышки. 

Учитывая, что при личном досмотре ФИО1 наркотических средств не обнаружено, в ее мобильном телефоне отсутствуют фотографии с изображением тайников с наркотическими средствами, которые она собиралась приобрести, отправленные иными лицами, а наркотические средства, как следуют из актов обследования, располагались на поверхности земли, а также показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 о том, что именно подсудимая ФИО1 сделала тайники с наркотическими средствами, суд отвергает показания подсудимой ФИО1 о том, что она собиралась приобрести наркотические средства бесконтактным способом, а также доводы защиты об этом же.

Названные доказательства согласуются с заключением эксперта о виде и размере наркотического средства, который подсудимая ФИО1 собиралась незаконно сбыть.

Вместе с тем, учитывая, что ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном разбирательстве государственным обвинителем доказательств причастности подсудимой ФИО1 к деятельности организованной группы не представлено, суд исходит из того, что подсудимая ФИО1, совершая преступления, действовала самостоятельно, и в этой связи действия подсудимой ФИО1 по каждому из эпизодов квалифицирует как преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Обосновывая данную квалификацию, суд отмечает, что подсудимая ФИО1 при обстоятельствах, изложенных выше, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 06 октября 2020 года около 20.43 час поместила сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин и кодеин, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере, в произвольно выбранный ею тайник, а именно в клумбу от автомобильной покрышки, расположенной в четырех метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области. Затем подсудимая ФИО1 с помощью имевшегося в ее распоряжении мобильного телефона произвела фотографирование места сооруженного ею тайника с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, однако подсудимая ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения вышеуказанной закладки с наркотическим средством не была получена потребителями наркотических средств, 06 октября 2020 года около 20.45 час ФИО1 в пяти метрах от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области была задержана, а 07 октября 2020 года наркотическое средство в период времени с 01.10 до 01.30 час было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Далее, подсудимая ФИО1 06 октября 2020 года около 20.44 час с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства, используя меры конспирации, поместила сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин и кодеин, массой 0,56 грамма, то есть в значительном размере, в произвольно выбранный ею тайник, находящийся в листве у основания правой ножки скамейки, расположенной в пяти метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области. Однако подсудимая ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 06 октября 2020 года около 20.45 час ФИО1 в пяти метрах от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области была задержана, а 07 октября 2020 года наркотическое средство в период времени с 00.10 до 00.30 час было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Смесь (препарат), содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин и кодеин, является наркотической, включенной в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,58 грамма, и 0,56 грамма, что в силу Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила два особо тяжких преступления. Оснований для применения нормативных положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает, поскольку фактические обстоятельства данных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Также суд принимает во внимание и учитывает, что подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала при совершении деяний, в которых ее обвиняют, у нее имеется синдром зависимости от опиоидов (F 11.2 по МКБ-10), сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволили ей в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении деяний, в которых ее обвиняют, на период содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве она не находилась, в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, ранее не судима.

С учетом сведений о личности подсудимой ФИО1, проведенной в отношении нее судебно-психиатрической экспертизы и обстоятельств совершенных ею преступлений, у суда не имеется оснований сомневаться в ее вменяемости в отношении инкриминируемых ей деяний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 принимает во внимание и учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание: частичное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию совершенных ею преступлений, выразившееся в предоставлении пароля от своего мобильного телефона, а также наличие малолетних детей у виновной.

Санкция части 3 статьи 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание только в виде лишения свободы. При этом размер наказания за каждое из совершенных подсудимой ФИО1 преступлений определяется судом с учетом нормативных положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимой ФИО1, наличие у нее совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из эпизодов преступлений.

Наказание по совокупности преступлений подсудимой ФИО1 суд полагает необходимым назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных ей наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО1 преступлений, личность виновной, суд не находит оснований для применения в отношении нее нормативных положений, предусмотренных ст. 73, ст. 82 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая ФИО1 в настоящее время отбывает наказание по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 16 октября 2020 года, а настоящие преступления совершены подсудимой до вынесения данного приговора, суд назначает подсудимой окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных ей наказаний. При этом в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания ее под стражей и отбытое наказание по названному приговору. 

Наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в отношении подсудимой ФИО1 для обеспечения исполнения приговора суда подлежит изменению на заключение под стражу, при этом срок содержания под стражей по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 16 октября 2020 года в период с 16 октября 2020 года по 21 декабря 2020 года и время содержания под стражей по настоящему делу в период с 10 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 16 октября 2020 года в период с 22 декабря 2020 года до 09 июня 2021 года. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304 и 307 - 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду закладки в клумбе от автомобильной покрышки, расположенной в четырех метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду закладки у основания правой ножки скамейки, расположенной в пяти метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области) и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду закладки в клумбе от автомобильной покрышки, расположенной в четырех метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области) в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду закладки у основания правой ножки скамейки, расположенной в пяти метрах справа от входной двери четвертого подъезда дома № 4 улицы М.Жукова города Обнинска Калужской области) в виде лишения свободы на срок пять лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных ей наказаний, наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок шесть лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 16 октября 2020 года окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок содержания под стражей по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 16 октября 2020 года в период с 16 октября 2020 года по 21 декабря 2020 года и время содержания под стражей по настоящему делу в период с 10 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 16 октября 2021 года в период с 22 декабря 2020 года до 09 июня 2021 года. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства уничтожить; мобильный телефон с сим-картой и банковскую карту вернуть законному владельцу ФИО1, а в случае отказа в получении уничтожить, сведения о движении денежных средств по банковскому счету хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора через Обнинский городской суд Калужской области. Также осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.В. Пимошин